
, 

ČTVRTLETNÍ ZPRAVODAJ 

Českomoravské psychologické společnosti při ČSAV č. 11/1992 

záři 1992 

Jak ten čas letí ..... 

Je t o včera, kdy byla zvolena Rada ČMPS a dnes už máte ve zpravo
daji kandidátku pro ·další volby. Byly to hektické 2 roky - pro celou 
společnost , pro naši Společnost i pro její Radu. Všichni jsme hledali 
své místo - jak v rámci oboru, tak celého oboru ve společnosti. Vznik
ly nové Asociace, které se mají většinou velmi čile k světu, pilně 
pracují dál i některé sekce a pobočky . Společným úsilím (a nemalým!) 
se podařilo stvořit Zákon ČNR O psycnologické činnosti a České psycho
logické komoře, který už byl předložen ke schválení plénu ČNR, al e den 
před proj ednáváním byl spolu s 5 dalšími body programu pro nedostatek 
času stažen z jednání. · 

Oprášili jsme mnoho zahraničních kontaktů, budujeme bližší vztahy 
s jinými psychologickými společnostmi ve světě . Udržujeme a rozšiřuje
me i kontakty int erdisciplinární. 

Prošli jsme i různými obdobimi odstředivými; Zdá se mi - a z toho 
mám největší radost a velmi si toho vážím - že jsme byli ochotni hle

.dat a hlavně nalé zat cesty ke spolupráci, k tomu, abychom se vzájemně 
neztratili, neodcizili. Kéž by to šlo tak snadno a přátelsky i makro
sociálně! 

Rada ČMPS se na všem tom kvasu velmi aktivně podíl ela. Jak se po
dílela, mus ít e posoudit vy sami. Dovolte mi j en na závěr našeho funkč
ního období, abych vám jmenem Rady poděkovala za trpělivost, t oleranci 
a spolupr áci . 

A na úplný závěr dovolte trochu ženské emoce: Rada nebyla jen 
úřední orgán, al e také (mám chut napsat: především) parta spole hlivých 
kamarádů, kteří dokázali být oporou a pomocí a ještě vzít fortelně za , 
práci - to vše navíc s humorem a dlJbrou náladou . Dva příklady za mno
hé : neumím si představit, jak bychom proplouvali finančními úskalími 
bez tiché a syst ematick é práce Jany Nováčkové, stejně jako si neumím 
gředstavit např. Olomoucké dny bez obětavé maxi.práce Vladimíra 
Rehana. 

Vím, že děkování při louč~ní může být někdy j en pěkně společensky 
formální zál ežito stí. Ale tohle poděkování - vám všem i Radě - takové 
opravdu není. 

Hana Junová 



- 2 -

Zpráva o průběhu valné hromady ČMPS dne 9.7.92 v Olomouci 

Uspořádání valné hromady ČMPS v rámci Psychologických dnů bylo 
motivováno snahou využít shromáždění psychologů tak, aby nebylo nutné 
v dnešní složitější době žádat další uvolňování ze zaměstnání apod. 
Záměr se zdařil jen částečně, nebot v Olomoci se sešlo cca 130 členů 
ČMPS a tím bylo vzhledem k celkovému počtu členů (cca 900) problema
tické schvalování důležitých rozhodnutí. Dr. Hana Junová - předsedky
ně ČMPS, podala stručnou zprávu o dosavadním vývoji. Předběžná očeká
vání, že v průběhu 2 let od shromáždění v Brně se krystalizace psy
~hologické obce do samostatných asoci~cí ujasní, se plně nesplnila. 
Nepodařilo se rovněž uzákonit Psychologickou komoru, což dále kompli
kuje stabilizaci oboru. Proto do jisté míry přetrvává stav neujasně
nosti, kdy psychologové se bud již stali členy profesních asociací a 
nemají ujasněno, jak upravit svůj poměr k ČMPS (tedy zda jejich aso
ciace je kolektivním členem či ne), nebo jsou individuálními členy 
ČMPS v regionech, kde více či méně přestaly fungovat oblastní pobočky 
apod. Projevilo se to na valné hromadě různorodou mírou informovanos
ti o dění v oboru či sdružování. Rada ČMPS předložila valné hromadě 
návrh na volby ; kandidáti vzešli jednak z ankety o důvěře, jednak z 

. dalších návrhů. Valná hromada odmítla vzhledem k počtu přítomných 
_ př-ímou volbu a rozhodla o volbě korespondenční a doplnila jmenovité 
návrhy kandidátů. Kandidátka a instrukce pro volby jsou v tomto zpra
vodaji na str. 4. 

Významnou součástí valné hromady bylo ocenění psychologů, kteří 
byli minulým režimem zvláště pronásledováni. 

Na programu valné hromady bylo plánováno rovněž vyjádření ke 
stanovám, jejichž platnost končí v tomto roce. Pro nemožnost rozhod
nutí vzhledem k počtu přítomných, je rovněž řešeno korespondenční 
formou. 

V diskuzi byly otevřeny některé problémové otázky, jejichž řeše
ní bude vyžadovat základ ve funkčním uspořádání vztahů asociací a 
ČMPS. Pro další období je nadějná konstituce výboru zastupujícíh0 in
dividuální členy ČMPS, jehož 4 představitelé budou členy Rady ČMPS 
spolu s reprezentanty samostatných asociací. Tento orgán bude schopen 
zajistit jak nutnou vzájemnou informovanost a propojení, tak i prosa
zování obecně psychologických zájmů, jak vyplývá ze stanov a programu. 

Stručná zprá va o Olomouck ýc h ps ych ol og i cký c h dnech 
ČMPS spolu s katedrou psychologie FF UP .Olomouc pořádala po dvou

leté přestávce ve dnech 8. - 10. 7. 1992 tradiční Psychologické dny. 
Přes určité organizační obtíže přijelo do Olomouce cca 160 psychologů 
z ČSFR i zahraničí. Kladem akce byla možnost informace i konfrontace 
ínezi jednotlivými obory, záporem byla značná programová roztříštěnost. 
Organizátoři děkují vš·em účastníkům a projektují pro rok 1993 Olomouc
ké psychologické dny s ucelenější koncepcí. V prosincovém zpravodaji 
bude podána první zpráva o nové organizaci tohoto sjezdu . 

PhDr. Vladimír Řehan 



- 3 -

Jmenování čestných člena ČMPS 

Na valné hromadě psychologů v Brně 27. 11. 1990 navrhla rehabili-
• tační komise udělení čestného členství těm kolegům, kteří v době tota

lity pro své smýšlení a, postoje byli persekvováni více, než jiní. Kte
ří nejen že nesměli vykonávat profesi psychologa, ale byli odkázáni 
jen na fyzickou práci, byli vyšetřováni, vězněni. 

Byli jsme rádi, že jsme na valné hromadě 9. 7. 1992 v Olomouci 
mohli jmenovat čestnými členy: 

PhDr. Jamilu Bělíkovou 

PhDr. Zuzanu Dienstbierovou 
PhDr. Jiřího Horinu 

PhDr. Jiřího Michala 
PhDr. Dam Němcovou 

PhDr. Evu Stuchlíkovou . 

Těšilo nás, že jsme mohli takto alespoň symbolicky ocenit jejich 
osobní statečnost a charakterovou pevnost . Bylo nám ale zároveň hodně 
smutno. Je to nadmíru těžce, dlouze a trpce zasloužené čestné členst
ví 

S radostí vítáme kolegy mezi členy Společnosti a přejeme jim hod
ně radosti z práce a pohody. 

Rada ČMPS 

Stanovy 

Platn ost schválených stanov bude končit koncem roku. Prot ože se 
vnější podmínky pro práci psychologů příliš nezměnily (Psychol ógická 
komora, vytváření samos t atných asociací), doporučujeme prodloužit 
platnost s tanov na další období. O této možnosti může rozhodnout jen 
vaše hlasování . 

Na hlasovacím lí stku (str. 4) se prosím vyjádřete zakrnužkováním 
ano či ne, zda souhlasíte s prodlouž ením s tanov na další volební obdo
bí. 

Představenstvo Rady ČMPS 



- 4 -

VOLBY! VOLBY! VOLBY! VOLBY! VOLBY! VOLBY! 

Dle platných stanov musí být zvolena nová Rada do konce t. r. 

Valná hromada při Olomouckých psychologických dnech dne 9. 7. 92 
považovala počet přítomných (130) za nedostačuj.ící a rozhodla proto 
volit korespondenčně a to tak, že kandidovat budou: 
a) lidé, kteří získali v anketě (viz zpr8vodaj č. 8/91) víc jak 10 

hlasů a svou kandida _turu přijali, · 
b) lidé, kteří byli navrženi valn.ou hromadou v Olomouci, 
c) lidé, které máte možnost připsat na hlasovací lístek do vytečkova

ných políček. 

Pro informaci uvádíme jména psychologů, které bohužel nemůžete 
navrhovat: 
a) naši členové, kteří nepřijali kandidaturu: 

Balcar, Běták, Břicháček, Čáp, Dvořáček, Helus, Hermochová, Hosko
vec, Janoušek, Kotásková, Kratochvíl, Krejčířová, Křivohlavý; 
Langmeier, Matějček, Míček, Mikšík, Moh~pl, Morávek, pdehnal, Pa
pica, Rieger, Říčan, Sedláková} Srnec, Sebek, Šimek, Stikar, Švan
cara, 

b) psychologové, kteří nejsou individuálními členy ČMPS: 
Balaštík, Hubálek, Kocourková, Kopřiva, Mrkvička, Nakonečný, Plaňa
va, Růžička, Svoboda, Vančura, Vymětal, Ženatý. 

Připomínáme, že se jedná o volbu výboru individuálních členů 
ČMPS. Členové nově zvoleného výboru spolu se zástupci asociací (počet
ní složení podle klíče, který znáte ze stanov ČMPS) povedou v dalším 
období ČMPS ne-li ke stále světlejším a zářivějším zítřkům, tedy ales
poň zítřkům našim. 

Na hlasovacím lístku je uvedeno 16 jmen a tři volná místa pro 
Váš osobní návrh. Zakroužkujte maximálně 9 jmen (včetně Vámi připsa
ných). 

Prosím~, abyste vyplněný hlasovací lístek odeslali obratem, nej
později však do 31. 10 . 92, kdy je uzávěrka voleb. O výsledku voleb 
budete informováni v prosincovém zpravodaji. 

Představenstvo 

, Navržení kandidáti do výboru individ1álních členů Ďf>S: 

A. Gregar V., ;v1rš t í k 

M. Havlínová J. No·:1ar;kJvá 

z. Chovancová I. Pave'li<ová 
H. Junová A. f' j_ :<t: 

L. Kostroň v. Řet•::;r·~ 

z. Kuták v. " 

v. Mertin s. ~ ~:~t :·. 

Platnost stanov prodloužit: ano ne 

Rady ČMPS 

J. Šturma 

E. Urban 



,. 

• 

- 5 -

Jak dál se zákonem ČNR O psychologické činnosti a České 
Psychologické komoře 

Dne 10.9.1992 svolala ČMPS další poradu zástupců všech součas
ných Asociací. Jednali jsme o dalším postupu k legalizaci zákona O psy• 
chologické činnosti a Ceské psychologické komoře. Byl sepsán dopis, 
který otiskujeme a domluveny další způsoby kontaktů - především s psy
chology-poslanci ČNR. Dále jsme se dohodli, že v průběhu září a října 
se v AsÓciacích i ČMPS připraví návrhy na organizační řád komory, způ
sob volby atd. Další schůzka této pracovní skupiny se plánuje nadru-
hou polovinu listopadu. 

Máte-li ještě nějaké nápady nebo konkrétní možnosti, jak přijetí 
zákona v ČNR urychlit, prosíme, ozvěte se nám - bud písemně nebo tele
fonicky na sekretariát ČMPS, Oldřichova 19, 128 00 Praha .2., tel.: 
69 26 496. 

------------------------------------------
PhDr. Jiří Vlach 
místopředseda ČNR 
Sněmovní ul. 
Pra ' ha 1 

V Praze dne 10. 9. 1992 

Vážený pane místopředsedo, milý kolego, . 
jsme si vědomi Vašeho současného pracovního zaneprázdnění, vyplý

vajícího z vysokých funkcí, které zastáváte, přesto si dovolujeme se 
• na Vás obrátitV záležito5ti,která se dotýká současnosti t budoucnosti 

celé psychologické obce v naší , republice. 
Zákon O psychologické činnosti a České psycpologické komoře, kte

rý se nepodařilo schválit na jarních zasdáních CNR, se dle našich in
formací zatím nedostal do pléna práce ČNR do konce r. 92. Vytváří se 
tím znepokojující · právní vakuum v oblasti poskytování psychologických 
služeb a jejich profesní ochrany, které s sebou zároveň přináší nebez
pečí diskreditac e oboru, především nebezpečí škod, které vznikají ne
odborným poskytováním psychologických služeb neoprávněnými osobami. 
Všechny psychologické profesní asociace registrují tyto signály, které 
jsou bohužel s dalšími odklady legislativního řešení stále častější. 

Zatím neexistuje alternativní způsob řešení, nebot profesní aso
ciace jsou dle zákona 83/90 občanskými sdruženími, které nemohou pře
jímat úkoly státní správy, vydávat obecná závazná ustanovení, navíc 
neexistuje zákonný orgán vzájemné koordinace těchto profesních sdru
žení. 

V případě potřeby můžeme uvést konkrétní případy - např. obchodu 
s psychologickými testy, které jsóu poskytovány laikům nebo případy 
diletantské terapie, která vede k poškození zájmů nebo zdraví klientů 
atd . 



- 6 -

Vědomi si tohoto stavu, sešli jsme se jako představitelé profes
ních psychologických asociací a žádáme Vás proto, abyste se z titulu 
své funkce i své profese spolu s ostatními kolegy poslanci, zasadili o 
zařazení zákona O psychol ogické činnosti a České psychologické komoře 
na pořad jednání pléna ČNR ještě v r. 1992. 

Naši žádost berte, prosím, jako kolegiální podporu, nebot jsme si 
j ist i , že Vás nemusíme o významu zákona, jehož jste spoluautore m, pře
svědčovat. Chceme Vám proto poděkovat za dosavadní podporu a zároveň 
Vám pomoci zakončit proces legislativní úpravy psychologické činnosti, 
na které čeká naše odborná veřejnost již několik desítek let. 

Za Českomoravs~ou psychologickou společRost při ČSAV 

Za Asociaci manželskýcr a rodinných poradců 

PhDr. Hana Junová 

PhDr. Petr Šmolka 
PhDr. Jiří Tošner 

Za Asociaci psychologů v oblasti psychologického por adenství a péč~ 
o děti, mládež a rodinu se sídlem v Brně 

Za Asociaci klinických psychologů 

Za českou asociaci psychologů práce a organizace 

PhDr. Daria Vájčnerová 

PhDr. Jiří Růžička 
PhDr.Josef Zeman 

PhDr. Václav Filec 

Za Asociaci trenérů s0c~álně psychologického výcviku 

Doc. ing., Mgr. Zdeňka Pechačová, CSc. 
Za Asociaci forenzních psychologů 

Na vědomí poslanci ČNRi 

PhDr. Karel Netík 
PhDr. Marie Sotolářová 

PhDr. A. Gjurič, PhDr. M. Hubová, J. Payne, PhDr. Václav Trojan, 
PhDr. Stan i slav Volák 

Zaměření ps ycholog i ckého výzkumu ~a akademických a 
vysokoškolských pracov i št íc h v Cesk é repub li ce 

Psychologický výzkum se v České republice provádí zeJmena na aka
demických a vysokoškolských pracoviš t ích v Praze , Brně a Olomouci. Je 
jich tematické zaměření je zhruba toto: 

1. Psycholog i cký ústav ČSAV , Husova 4, Praha 1 - Staré Město (ve
de P. Ríčan), jeho odd. výzkumu adaptace na stres, Lovosická 35, 
190 00 Praha 9 - Prosek (vede J. Sýkora), je ho pobočka - Žižkova 22, 
616 62 Brno (vede J~ Viewegh) - Agrese v rodině, dětská agresivita, ag
rese ve škole (P . Ríčan) - Morální vývoj osobnosti dětí a mládeže (J. 
Kotásková) - Mentální reprezentace: Teoretický a experimentální výzkum 
(M. Sedláková) - Vliv osobnostních charakteristik na vnímanou a praží-

" 

..:, 

, 



- 7 -

vanou agresi (I. Čermák) - Domov jakožto centrum přirozeného světa (B. 
Janát) - Vztah mezi antisociálním chováním a kreativitou (M. Klicperová) 
- Sebepojetí adolescentů v kontextu jejich životních perspektiv (I. Kop
líková) - Adolescenti s problémovým chováním: Sociálněpsychologické as
pekty jejich ontogeneze (M. Marti nková) - Vliv subjektivního hodnocení 
rizikových faktorů na antisociální chování mladistvých a toleranci k ně
mu (M. Moulisová) - Psychologické a biologické souvislosti sociálních 
interakcí u člověka a malých skupin (J. Sýkora) - Vliv osobnostních a 
jazykových charakteristik na sémantickou reprezentaci interpersonálního 
chování (L. OsecKá) - Psychoiogie sebevraždy (J. Viewegh). 

2. Katedra psychologie FFLJ<, Celetná 20, 110 00 Praha 1 - Staré 
Město a Hradčanské nám. 5, 118 42 Praha 1 (vede S. Hermochová) - Histo
rická perspektiva pražské psychologie v mezinárodních souvislostech (J. 
Hoskovec) - Psychická zátěž v současných podmínkách (O. Mikšík) - Psy
chologické determinanty lidského chování v podmínkách technických, eko
nomických a sociálních změn (J. Štikar) - Změny životního stylu are
adaptace na nové podmínky, zejména v prevenci a řešení sociálních kon
fliktů (S. Hermochová) - Problémy a metody v koncepci pozitivního zdra
ví (J. Srnec) - Psychologické aspekty výchovného a poradenského působe
ní (J. Čáp). 

3. Psychologický ústav FFLJ<, Hradčanské nám. 5, 118 42 Praha 1 
(vede M. Brichcín) - Souvislosti komunikativních a· kognitivních proces~ 
při společném řešení úloh (J. Janoušek) - Vědomé procesy a osobnostní 
zejm. volní faktory podmiňující efektivnost lidské aktivity (M. Brich
cín) - Vztah osobnostních charakteristik členů malých skupi n k procesům 
rozhodování (P. Uhlář) - Seberegulace ve vztahu k sebepoj etí a k jiným 
rysům osobnosti (M. Luptáková) - Charakteristika komunikace při diskuto
vání v malých skupinách osob (K. Hnilica) - Sebepojetí a sebekontrola 
(R. Reiner). 

4. Psychologický ústav FFM.J, A. Nováka 1, 660 88 Brno (vede V. Smé
kal) - Sebevýchova a duševní zdraví (L. Míček) - Psychodiagnostika a 
osobnost (V. Smékal) - Emoce a motivace, kognitivní procesy, vývojové 
procesy v průběhu života (J. Švancara) - Manželská a rodinná terapie 
(I. Plaňava) - Psychodiagnostika a hypnotické chování (M. Svoboda) -
Neuropsychologie a psychosomatické choroby (L. Vašina) - Poradenství a 
výzkum v rámci Adlerovské psychologie (E. Brettschneiderová) - Poruchy 
čtení · a psaní (J. Dan) -- Kognitivní prpcesy a psychologie užitá v ekolo
gii (L. Kostroň) - Užití počítačů v psychologii (V. Kubinský) - Dospí
vání a vývoj "já" (P. Macek) - Výuka psychologie (Z. Stránská) . 

5. Katedra-psychologie FFUP, Vodární 6, 771 00 Olomouc (vede P. Mo
hapl) - Problematika psychologie zdraví a nemoci (P. Mohapl) - práce na 
Stručných výkladových slovnících - obecná psychologie, psychologie osob-

' nosti, poradenská psychologie a psychologie marketingu (M. Homola) -
Sociálně psychologické důsledky práce v automatizované výrobě (Z. Vtí
pil) - Rozbor kandidátských disertačních prací v ČR za uplynulých 20 
let z hlediska metodologických postupů (Ch. Valoušek) - Určov8ní a 
ovlivňování faktorů v pracovní činnosti (R. Vysloužil) - Alkoholismus a 
toxikománie, mechanismy autoregulace (V. Řehan) - Kognitivní styly, vý
konná motivace a tvořivost ve škole (V. Dočkalová) - Výzkum a diagnosti
ka pěstounskýeh rodin, oblast psychosoc iální rehabilitace zrakově po
sti žených osob (I. Sobotková) - Psychoterapie při léčbě bronchiálního 

--



- 8 -

astmatu (E. Bosáková) - Diagnostické metody, zvl. projektivní techniky, 
psychoterapie a poradenství (S. Morávek) - Sexuální psychologie, maQ
želská terapie (S. Kratochvíl). 

\ . 

PhDr. Jiří - Hoskovec 
I 

Odborné časopisy s psychologickou problematikou 
v České republice 

Od roku 1989 vznikla celá řada nových časopisů, ve kterých se pub
likují články psychoanalytické, analytické podle C. G. Junga, indivi- 
duální, humanistické i transpersonální ,psychologie tj. směrů, které 
byly do té doby dlouho potírány. V České republice vznikly: 

Psychoanalytický sborník, časopis České psychoanalytické společ
nosti, vychází v Praze (Vinohradská 37, 120 00 Praha 2) od roku 1989 
v Psychoanalytickém nakladatelství. Nejčastěji publikujícími autory 
originálních statí jsou J. Kocourek, V. Mikota a M. Šebek. Znovu se 
uveřejňují práce z kla~ického fondu psychoanalýzy a to v původních ja
zycích (S. Freud německy, O. Fenichel anglicky a B. Oosužkov česky). 
Hojné jsou překlady do češtiny z celé řady autorů, v popředí překlada
telského zájmu je Heinz Kohut. 

Bollingenská věž, časopis pro analytickou psychologii, vydává 
Klub přátel C. G. Junga (P. O. Box 82, 611 82 Brno) od roku 1990 v na
kladatelství téhož jména. M~zi autory originálních statí jsou psycho
logové (např. M. Nakonečný a M. Frýbax, V. Borecký) i sinolog O. Král. 
t)veřejňují se práce z klasického fondu díla C. G. Junga a jeho násle
dovníků. Od roku 1991 vychází jako sborník textů pro ~lubinnou psycho
logii, psychoterapii, filosofii a religionistiku. 

Konfrontace, psychoterapeutický časopis pro ře~ení manželských 
konfliktů vydává Středisko pro partnerské, osobní a rodinné vztahy v 
Hradci Králové (ČSA 270, 500 02 Hradec Králové) od roku 1990. Do časd
pisu přispívá mnoho českých psychologů. Vedle A. Adlera jsou uváděni 
ve výběru i další klasikové oboru jako J. L. Moreno a Frances G. Wicke
sová, F. Knobloch a J. Rubeš. 

'Setkání, časopis věd o člověku, vydává Sdružení Fokus pod záštitou 
Společnosti pro psychoterapii a rodinnou terapti v Brně (A. Nováka 1, 
660 88 Brno). První číslo vyšlo 1991. Informuje o psychoanalytických i 
jiných psychoterapiích. M~zi autory originálních článků jsou čeští au
toři jako P. Příhoda, J. Siklová a Z. Matějček a moravští jako S. Kra-
tochyíl, I. Plaňava, V. Smékal a J. Švancara. I 

Vy, nezávislá revue pro výchow a vzdělání, byl a vydávána Mini
sterstvem školství, mládeže a tělovýchovy (s:'N, Ostrovní 30, 113 01 
Praha 1) od roku 1990 do roku 1991 (č.4). Od čísla 5 (1991) se vydává 
ve vydavatelství Karolinum (Ovocný trh 3, 116 36 Praha). Má pedagogic
ko-psychologický, poradenský charakter. Ve 3. čísle vyšel překlad ma
nifestu humanistické ' psychologie C. Rogerse. Mezi přední české autory 
patří V. Mert in, J. Kalous, R. Palouš a E. Vyskočilová~ 

.. 



- 9, -

Alfa Revue, čtvrtletník se zamerením na výchovu, vzdělávání a 
školství vydává od roku 1991 Ústav pro informace ve vzdělávání, oddě
lení informací, rozborů a mezinárodní spolupráce (Gorkého 26, 110 DO 
Praha 1). Soustředí se na problematik u československého školství a 
školství v zahraničí. 

68111118, časopis Společnosti pro harmonický rozvoj a duchovní roz
měry člověka, vychází v Praze (Truhlářská 11, 110 00 Praha) od roku 
1991. Orientuje se značnou měrou na transpersonální psychologii. Velká 
pozornost se věnuje názorům Čecho-amerického psychiatra St. Grofa. Me
zi českými autory můžeme jmenovat např. M. Nakonečného a P. Tervinovou, 
kt erá patří mezi hlavní šiřitele transpersonální psychologie v Česko
slov ensku. U příležitosti 12. světové konference Mezinárodní transper
sonální společnosti ITA (Praha, 20. až 25. 6. 1992) vyšlo mimořádné 
číslo. 

Podstatné změny nastaly v psychologických časopisech, vycházejí
cích již před rokem 1989. Tak např . v časopisu "Československá psycho
logie" sé od roku 1990 objevují témata, zpracovaná též z hledisek psy
choanalytických, humanistických i transpersonálních, což v 70. a 80. 
letech nebylo možné. 

Některé časopisy zanikly nebo se podstatně změnily. 

Bibliografická řada Psychologie v ČSSR (vycházející od roku 
1966) končila přehledem za rok 1989, který vyšel 1990. 

Člověk a práce (vycházející od roku 1980~ skončil č. 18 v roce 
1989. Od roku 1980 do 1987 vycházela ročně vždy dvě čísla, v roce 1988 
a 1989 po jednom čísle. 

Socialistická škola (pos lední roč. 30, 1989-1990), č . 7-8, 9 a 10 
měla na obálkách tyto podtitulky: Neodkládejte časopis nečtený dd · 
knihovny! Časopis změnil obsah i zaměření! - Je určen psychologickému 
paradenství. -Existence tohoto časopisu skončila 10. číslem. 

Activitas Nervosa Superior skončil pod tímto názvem roč. 32, č.4 
v roce 1990. Od roku 1991, t. j. od ročníku 33., č. 1 se jmenuje 
Hmleostasis. 

Kontext (vycházející od roku 1984) jako _ čtvrtletník má od roku 
1992 nový podtitul: Bull etin Institutu pro rodinnou terapii a systema
tické studie hl. m. Prahy. 

Bulletin PsycholÓg v Česko-Slovensku skonči 1 roč. 21. , č. 1. v 
roce 1990. Místo něho vznikl~ Ctvrtletní zpravodaj Československé 
psychologické společnosti při CSAV (1990, č. 1. - 3.), který se přejme
noval na Ctvrtletní zpravodaj Cesk0010ravské psychologické společnosti 
při ČSAV od čísla ·4, v roce 1990. 

Na Slovensku vzni kl Bulletin Slovenskej psychologickej spoločnos
ti Psycho FÓrum v roc e 1992. 

Uvedené změny v časopisecké produkci odrážejí proměny celospole
čenské i v komunitách psychologů a odborníků příbuzných oborů. 

PhDr. Jiří Hoskovec 

• 



- 10 -.. 
O Z N Á M E N Í S E K C Í 

ČMPS, při ČSAV - sekce klinické psychologie 
Psychologická sekce Psychiatrické společ~osti ČLS JEP 
Pracovní skupina pro psychologii při Ceské pediatrické společnosti 

pořádají společně 

67. klinicko--psychologický den, 
který se koná v pondělí 12. října 1992 od 9, 00 do 13, 00 hod. ve 
velkém sále Lékařského domu v Praze 2, Sokolská 31. 

Téma: Nové orientace s chol ie v klinické ráci 
Psychonefrologie jako model). 

Koordinuje: MUDr. Radkin Honzák. 
Akti vní účast: R. Honzák, T. Hrachovinová, K. Knopová, J. Lachma

nová, R. Novák, J. Pavlicová, J. Pekárková a někteří 
další představitelé Nefrologické společnosti. 

ČMPS při ČSAV - sekce klinické psychologie 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatrické společnosti 

pořádají společně 

68-. klinicko-psychologický den, 
který se koná v pondělí 14. prosince 1992· od 9,00 do 13,00 hod. ve 
velkém sále Lékařského domu v Praze 2, Sokolská 31. 

Téma: Fenomén lásky . 
• 
Koordinuje Doc. PhDr. J. Srnec, CSc. 

Pracovní skupina pro teorii a praxi psychodiagnostických projek
tivních technik zahaju~e ve shodě se svým plánem pokračovací cyklus 

"Rorschachologie - psychologie - nová psychopatologie". 
První pracovní setkání tohoto inovačního cyklu se koná ve čtvrtek 

12. listopadu 1992 v posluchárně 332, Filozofická fakulta UK, Praha 1, 
Celetná 20/III. 
Program: 1) PhDr. Eduard Urban: Neurotické, stressogenní i somato

morfní poruchy a jejich rorschachologický obraz 

2) Volby výboru pracovní skupiny 

3) Závěry 

· PhDr. Eduard Urban 
vedoucí pracovní skupiny 



- 11 -

Sekce obecné a teoretické psychologie zve zájemce na tyto akce: 

1 . Besedu s účastníky XXV. mezinároc.tlího psychologického kongresu v 
Bruselu, která se koná ve středu 21. října 1992 ve 14,30 hod. v Psy
chologickém ústavu ČSAV, Husova 4, Praha 1, mistnost č. 214. 

2. Přednášku prof. PhDr .. V. Smékala, CSc.: 
"Psychologie osobnosti jako idiotretická věda - pokus o nové para
di!Jlla", která se koná ve středu 18. listopadu 1992 ve 14,30 hod. 
v Psychologickém ústavu ČSAV, Husova 4, Praha 1, místnost č. 214. . . 

3. Přednášku PhDr. Petra Matějů, CSc. : 11Použití strukturního roodelo
vání", která se koná ve středu 9. prosince 1992 ve 14 /30 hod. 
v Psychologickém ústavu ČSAV, Husova 4, Praha 1, místnost č. 214. 

• 

PhDr. Miluše Sedláková 
předsedkyně sekce 

Sekce forenzní psychologie ČMPS při ČSAV zve své členy a zaJemce 
na pracovní schůzi, kterou zajistí pracovní skupina pro psychologii 
písma ve 2. polovině listopadu ve velké posluchárně Psychiatrické kli
niky, Praha 2, Ke Karlovu 11. Upřesnění termínu konání vám sdělí se
kretariát ČMPS - tel.: 69 26 496. 

Plánovaný program: 
1. Dr. J. Valeška: Individualizace rukopisu. 
2. Dr. O. Steinh~uselová: Komparace dětského rukopisu a písma v hyp

notické regresi (kazuistika). 

3'. Dr. L. Richter, CSc. : Písmo dětí s LMO. 

PhDr., ing. Jan Neumann, CSc. 
předseda sekce 

Pracovní skupina pro neuropsychologii ČMPS pfi ČSAV zve své členy 
a zájemce na 13. pracovní seminář neuropsycr1ologů, 

Téma: ~žnosti využití počítačové techliky v neuropsychologické 
dia!J1C)Stice. · 

Program bude oznámen na místě (aktivní příspěvky vítáme ode všech 
- pro příp. demonstraci bude k dispozici IBM - PC - AT). 

Seminář se koná dne 8. prosince 1992 od 14 hod. ve Fakultní Tho
mayerově nemocnici, Praha 4 - Krč, neurologická klinika ILF, pavi
lon B 2 (posluchárna v suterénu). 

. . Spojení metrem C do stanice Kačerov, pak autobusem do stanice FTN. 

PhDr. Petr Kulišták 
předseda skupiny 



- 12 -

Psychologie zdravého života 
Na své první schůzi nově zvolený výbor (zvolen tajným korespon

denčním hlasováním) rozhodl, že se sekce Psychologie zdravého života 
konečně přejmenuje na sekci Psychologie zdraví. Tento název odpovídá 
její koncepci, původním záměrům zakladatelů (1988) a celoevropskému i 
světovému trendu (Health Psychology). Výbor požádá Radu ČMPS o změnu 
názvu sekce. 

Výbor vypracoval rámccvý plán činnosti, s nímž seznámí psycholo
gickou obec v příštím čísle zpravodaje. 

Dále projednával zprávu a podněty ze 6. konference European Health 
Psychology Society v Lipsk.u (srpen 1992), které se. aktivně zúčastnili 
doc. J. Křivohlavý a dr. M. Havlínová . Ja významnou novinku považujeme 
to, že EHPS otevřela možnost individuálního členství pro psychology 
středo a východoevropských zemí: členský příspěvek &HPS se od letošní
ho roku totiž platí v domácí měně (o jeho výši se zúčastněné země do
hodnou). Dalším ziskem naší účasti na 6. konferenci EHPS byla 1. cena 
v soutěži posterů za poster "Podpora zdraví ve školách ČR" . 

Informace o psychologii zdraví dostanete na adrese: Dr. M. Havlí
nová, Státní zdravotní ústav, ŠrobároVci 48, 100 42 Praha 10, tel. : 
73 08 51, 73 27 51, linka 399. 

Za výbor sekce PZ 
PhDr. Miluše Havlínová, CSc. 

O Z N Á M E N f A S O C I A C Í 

Asociace pro psychoterapii zaměřenou na tělo 

Oznamujeme vám tímto, že v březnu 92 byla založena APZT, která si 
klade za cíl sdružavat ·jako řádné čl,1y všechny účastníky oficiálně po
volených výcviků na tělo orientované psychoterapie, je ž jso u uznávané 
EABP. nebo IIBA a jsou vedeny jejich mezinárodními trenéry. Jaka mimo
řádní členové jsou všichni ti, kteří projeví zájem o podobný způsob 
práce. 

. Cílem APZT je rozšiřování informací o psychoterapeutických přístu
pech zaměřených na tělo, organizováním konferencí k dané problematice, 
navazováním kontaktů s různými institucemi v zahraničí, zastupování 
zájmů svých členů ap. 

APZT ve spolupráci se Střediskem psychologických služeb Brno je 
spoluorganizátorem prvního oficiálního psychoterapeutického výcviku 
v bývalé tzv. Východní Evropě, který je zaměřen na somatickou psycho
terapii. Tento výcvik je schválen a supervidován předsedou European 
Association Body-Psychotherapy ·a je veden zahraničními trenéry. 

Kromě toho je možné se in formovat popř. objednat základní knihy 
z bioenergetiky a biosyntézy, . které jsou v současné době tištěny nebo 



' \ 

- 13 -

připravovány do tisku (Loewen, Bioenergetika, Boadella, Životní proudy 
-základy biosyntézy). Knihy jsou vydány v malém nákladu s povolením 
autorů pro odbornou psychologickou veřejnost. 

Zájemci o členství v APZT mohou zaslat předběžnou přihlášku, kde 
uvedou základní informace o své osobě, profesionálním zařazení a o tom, 
zda-li jsou zařazeni do nějakého výcviku na tělo orientované psychote
rapie. O přijetí přihlášky a formě členství bude rozhodovat výbor na 
listopadové schůzce. 

Těšíme se na všechny, kteří projeví zájem o problematiku na tělo 
orientované psychoterapie i o členství v APZT. , 

Kontaktní adresa je: Asociace pro psychoterapii zaměřenou na tělo, 
Jakubská 7, 602 00 Brno, tel.: 05/272 65, fax: 05/277 52. 

PhDr. Oldřich Tegze 
předseda APZT 

Českomoravská adleriánská společnost 

Vyzýváme všechny zájemce, zejména psychology, o spolupráci a 
podporu šíření myšlenek Alfreda Adlera a jeho pokračovatelů (R. O rei
kurse), aby zaslali svou adresu a ev. náměty na tuto adresu: 

PhDr. Lubomír Reiter, Pedagogicko-psychologická poradna, Zacho-
. va 1, 602 00 Brno . 

O vznik společnosti přátel A. Adlera usilujeme také z toho důvodu, 
že v r. 1993 bude pořádána letní škola ICASSI v Brně (viz informace 
v tomto zpravodaji). 

Je naš1 snahou - při této příležitosti - mobilizovat zájem o dílo 
tohoto klasika psychologie. Společnost bude usilovat o reedice i publi
kace nových překladů děl z této myšlenkové tradice. 

Za přípravný výbor: 
Doc. PhDr. Soňa Hermochová 

Asociace forenzn!ch psychologO 
Dne 9. června byla v Praze založena Asociace forenzních psychologů 

Čech a Moravy sdružující psychology pracující v: 
sociálně korektivních zařízeních, 
policii, 
speciální sociální péči a ; 
psychology - soudní znalce . 
Kontaktní adresa: PhDr. K. Netík,CSc. :pošt.schr. 3, 140 67 Praha 4. 



14 

Nár.odní skupina ICP 
(International ColJncil of Psych~logists) 

InternatJonal Councíl of Psychologists ·, který má od r. 1991 mezi· 
psychology v CR celkem 26 členů, uspořádal letos svoji každoroční val
nou hromadu s vědeckou konferenci v Amsterdamu. Byla mimořádně slav
nostní, protože je tomu 50 let, co ICP byla založena. Z titulu své mo
mentální funkce, národní koordinátorky ICP (od r. 1991), jsem secí
tila povinna udělat vše pro to, abych na konferenci mohla naši skupinu 
zastupovat. Setkání členů ICP z celého světa jsem se účastnila poprvé. 

Na rozdíl od tvrdého soutěživého trendu jiných mezinárodních kon
ferencí v našem oboru (a nejen v něm), které jsou založeny na břitkých 
sděleních pod heslem "musíme ukázat, jak jsme skvělí'' ve schematu: aim 
of study - procedure - resul ts ,(figures) - ccncluf. i.nns , vyznačoval se 
duch konference ICP zcela jinými dimenzemi. 

Převážná část sdělení a diskusí byla věnována otázkám, které 
autor vidí a nedovede je zodpovědět, výzkumům, které selhaly a proč, 
pochybncstem o interpretacích a závěrech, novým odvážným koncepcím, 
informacím o zapomenutých psychologických teoriích a metodách, o vlast
ních trnitých cestách poznání a samozřejmě i o úspěších, jimiž se au
tor skutečně upřímně potřebuje pochl ubit a podělit. Prvořadý důraz byl 
kladen na navazování osobních kontaktů. Vzájemné chování účastníků 
setkání bylo velmi přátelské, vstřícné a účastné . Nabyla jsem dojmu, 
že ICP je organizace pro lidi, pro j ejich vzájemnou kolegiální podporu. 

' . 

Tento duch se projevuje i v tom, že ICP svým institutem sponso
rujících členů poskytuje členům naší národní skupiny úhradu členských 
příspěvků .Především díky francouzské národní skupině. , za což patří na
še vděčnost Area Chair pro Evropu, kolegyni Lísette Fanchon, jejímž 
nedávným náhlým úmrtím jsme hluboce zarmouceni. Svým porozuměn~m a 
účinnými kroky nám Lisette · pomohla, aby se por. 1989 ICP dostalo i 
mezi naše psychology . 

Členům ICP v ČR pošlu později podrobnější zprávu. Zájemci o ICP 
pište na moji adresu: 

PhDr. Miluše Havlínová, CSc. , Státní zdravotní ústav, Šrobárova 48, · 
100 42 Praha 10. 

Česká asociace psyc~ olngO práce a organizace 

Dne 9. 6. 1992 se konalo v f raz e členské shromáždění asociace. 
Asociace měla k tomuto dni cca 2DCT členů. 

Zpráva o činnosti referova la m.j , o členství ČAPPO v Evrogské 
asociaci psychologie práce a organizace (EAWOP), o spolupráci s CMPS 
a periodikem Psychologie v ekonomi cké pr axi . 

Shromáždění schválilo organi :2š ~í řád ČAPPO, řešící jednoznačně 
atributy členství. 

,, 
' 



'\ .. 
;) ' 

• 

• 

' ' 

/ 

- 15 -

V rámci programu vystoupil dr .. Vůjtěch se zprávou o postupu prací 
na přípravě psychologické komory a legislativních a procedurálních 
procesech vedoucích ke schválení příslušného zákona. Dr. Štikar podal 
zprávu o současných teoretických _ trendech a oblastech praktické apli-
kace oboru v USA. ' 

N~jfrekventovanějšími tématy v diskusi byly činnosti komise pro 
· řízení CAPPO (systém poradenství a psychologické nástroje v podnikovém 

managementu, trh poradenských služeb), komise pro úřady práce (posta
vení psychologa v ÚP, metodologické problémy) a komise pro psycholo
gickou diagnostiku (vývoj, standardizace a distribuce diagnostických 
nástrojů; výcvik uživatelů). 

PhDr. Michal Peprník 

Asociace manželských a rodinných poradců 

Do Asociac~ vstoupilo za dobu její existence celkem 296 psycholo
gů, sociálních pracovnic, lékařů a dalších odborníků, kteří se profe
sionálně zabývají manželským a rodinným poradenstvím, z nich do konce 

.. srpna 1992 celkem 15 členství ukončilo (nejčastěji~ důsledku přecho
du do jiné specializace); Od 1. září t.r. vydává Asociace svá Osvědče-

. ní pro Manželské a rodinné poradce a pro Samostatné manželské a rodin
né poradce. Ke stejnému datu vstupují v účinnost pravidla pro získává
ní zmíněných kvalifikačních stupňů, jejichž součástí je i průběžná 
supervize. Na základě doporučení Oblastních sdružení Asociace bylo vy
bráno 31 supervizorů (jejich seznam je k dispozici u Stavovské rady). 
V prosinci t.r. pořádá Asociáce ve spolupráci s MPSV ČR druhý týdenní 
kurs pro tyto ·supervizory , na který bude navazovat 4-5 semestrový 
cyklus dalšího vzdělávání supervizorů. 

K 1. červenci t.r. uzavřela Asociace dohodu s Asociací poradens
kých pracovníků ve školství ( viz příloha I na str. 16), jejímž cílem 
je větší míra koordinovanosti postupů obou Asociací včetně sblížení 
kvalifikačních požadavků . Podobnou spolupráci nabízíme i dalším aso
ciacím. Asociace iniciovala prostřednictvím ČMPS další kroky při 
přípravě zákona o psychologické komoře ( viz příloha II na str .16, 17). 
Spolupracujeme s Radou profesních společenstev na případných úpravách 
živnostenského zákona tak, aby v něm manželské a rodinné poradenství , 
·našlo své odpovídající zařazení (pokud by se nepodařilo včas schválit 
zákon o psychologické komoře). · 

Vyjadřovali jsme se i k připravované novele Zákona o rodině, kte
rá by znamenala dosti významné inovace jak v otázkách rozvodů, poroz
vodpvého uspoř_ádání, tak i v náhradní rodinné péči pro děti. Do Rady 
ČMPS deleguje Asociace PhDr. Karla Kopřivu, CSc. a PhDr. Věru Capponi. 

V současné době je několik volných míst pro psychology v Poradnách 
pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy (někdejší manželské a před
manželské poradny), především ve středních a jižních Čechách. Zájemci 
se mohou informovat na prezídiu Asociace - Spytihněvova 6, Praha 2. 

PhDr. Petr Šmolka 



- 16 .. 

Příloha I 

Dohoda 
Asociace manželských a rodinných poradců 

Asociace poradenských pracoyníků ve školství 

AMRP zastoupená svým prezj _dentem PhDr. Petrem šmolkou a APPŠ ·zastou
pená .svým předsedou PhDr. Petrem Klímou uzavíraj~ dne 1. 7. 1992 ná
sledující dohodu: 
1) Obě strany budou úzce spolupracovat při přípravě legislativních a 

dalších kroků chránících oba obory před nekvalifikovaným působením 
a zásahy. ' 

2) Obě strany se budou navzájem informovat o kvalifikačních předpokla
dech k výkonu činnosti manželského a rodinného poradce ·na straně 
jedné a por.adenského pracovníka ve školství na straně druhé. Budou 
se snažit o koordinaci kvalifikačních požadavků tak, aby usnadnily 
případný přechod z jednoho oboru do druhého event. i získání kvali
fikačních předpokladů µro souběžné vykonávání odborných činností v 
obou ol3lastech. 

3) Obě strany se budou navzájem informovat o připravovaných vzděláva
cích a výcvikových aktivitách a v př'ípadě volné kapacity umožní 
účast na nich i členům druhé strany. 

4) V rámci zvyšování a ~ozšiřování kvalifikace budou - obě strany navzá
jem poskytovat možnost stáží a praxí na svých pracovištích, vzájem
nou supervizi a případné další formy metodícké pomoci. 

5) _Obě strany budou vzájemně spolupracovat při působení na katedr-y 
psychologie a na další vzdělávací instituce ve smyslu úprav učeb
ních plánů tak, aby_odrážely potřeby poradenské praxe. 

6) Obě strany budou koordinovat své iniciativy · ve vztahu ke státním 
institucím majícím rozhodovací a zákonodárné, jakož i výkonné pra
vomoce v oblasti rodinné politiky a rodinného práva. 

7) Každá ze smluvních stran může i niciovat další rozšíření této dohody, 
případně dohodu vypovědět. 

V Praze dns 1. 6?rvence 1992 

za Asociaci manže1ských 
a rodinných poradců 

PhDr. Petr Šmolka 
prezident 

za Asoci·aci poradenských 
pracovníků ve školství 

PhDr. Petr Klíma 
předseda 

------------··---~~-~---··~~-------~~-------------
Příloha II 

Vážená paní 
dr. Hana Junová 
katedra psychologie FF UK 

Praze dne 17. června 1992 

" 

I . 



,,· 

- 17 -

Vážená paní doktorko, 

obracíme se na Vás jako na předsedkyni ČMPS. V uplynulých téměř 
dvou letech jsme všichni se zájmem sledovali (a dle svých možností se 
snažili i spoluvytvářet) osud zákona o psychologické komoře. I- když se 
nepodařilo dotáhnout do konce legislativní kroky potřebné k jeho schvá
lení, přesto byla vykonána jistě velice záslužná práce. Snad nejsme 
příliš naivní optimisté, předpokládáme-li, že by ČNR měla v nynějším 
funkčním období zákon ko~~čně sGhválit. K tomuto názoru nás mimo jiné 
vede i fakt, že se opět podařilo posílí t v tomto orgánu zastoupení 
psychologické obce několika . členy naší Asociace. 

Zároveň se však domníváme, že nynějšího legislativního vakua by 
bylo možné využít k některým dalším krokům.Není totiž vyloučeno, že 
zmiňovaný zákon bude v ČNR předkládán v inovované podobě. Dle našeho 
názoru by to mohlo být i přínosem. V době, kdy byly práce na zákoně o 
psychologické komoře započaty, byli jsme zřejmě jedinou skut~čně fun
gující profesní Asociací psychologů. Tím také zřejmě došlo k tomu, že 
zákon byl koncipován ve své původní verzi poněkud neštastně. Vstup 
Asociací do jeho dotváření byl již spíše jeho kosmetickými úpravami na 
nepříliš pohle9né tváři. · 

Uvítali bychom, kdybyste v této situaci mohla iniciovat setkání 
zástupců všech existujícíc~ Asociací psychologů s cílem připravit dal
ší kroky budování psychologické komory. Pokud bychom dospěli ke vzá
jemnému konsensu, nemuselo by jít jen o další kroky směřující k dopra
cování návrhu zákona, ale o cosi, co považujeme za neméně významné. 
Mohlo by se tak zdařit vybudovat jakousi formu "Psychologické komory" 
ještě dříve, než dojde k jejímu legislativnímu konstituování. Ze zá
kona by jistě neměla žádné pravomoci, přesto by však mohla vypracůvat 
normy své činnósti, vlastní struktury, ujednati t představy Asociací 
o funkcích komory a podobně. Po těchto krocích by jistě i pozice "psy
chologické lobby" byla silnější a spolupráce s našimi zástupci v ČNR 
efektivnější. 

Uvědomujeme si, že Vám touto naší prosbou přidáváme další úkol 
k těm, které jste na sebe vzala, pokud byste však navrhované setkání 
iniciovala (máte nejlepší přehled o existujících Asociacích), byli by
chom ochotni další'iniciativy ji"ž převzít. Za naši Asociaci bychom na 
toto setkání navrhovali tyto kolegy - členy presidia: 

PhDr. Karla Kopřivu, CSc., Poradna pro rodinu, Lupáčova 14, 130 00 
Praha 3, tel.: 271238 

a 

PhDr. Ivana Úlehlu - P.O. BOX 256, 397 01 Písek. 

Předem děkujeme za případnou spQlupráci, přejeme zdraví a pohodu. 

za Asociaci manželských a rodinných poradců: PhDr. Petr Šmolka 
prezident 



- 18 -

Institut pro studium písma 
Institut pro studium písma, jako akreditované pracoviště MŠMT 

ČR, nabízí výukové programy pro psychology, lékaře a pedagogy z oblas
ti analýzy písemného projevu člověka. Ve dvou typech studia mohou 
získat dovednosti, které jim umož-ní samostatně využívat tento materiál 
s vysokou projektivní hodnotou pro svoji vlastní práci s klienty, žáky 
nebo pacienty . 

První typ studia umožňuje zvládnutí psychologického rozboru písma 
jako projektivní psychologickou techniku ( 50 výukových hodin). 

Absolvováním druhého typu studia získá posluchač kvalifikaci jako 
psycholog písma a písmoznalec (360 výukových hodin) s možností žádat 
oprávn3ní k otevření vlastní zi vnosti nebo jmenování soudním znalcem. 

Zájemci sě mohou přihlásit ~a adrese: Institut pro studium písma, 
Jakubská 7, 602 00 Brno, tel.: 05/272 65, fax.05/277 52. · 

V O LN Á MÍ ST A. 
Chcete pracovat ve výzkumu? . . 

PhDr. Dagmar Steinh~uselová 
Institut pro studium písma 

Psychologický ústav ČSAV může přijmout 2 •- 3 psychology. Jde 
především o výzkum obecně psychologický: . vztahy mezi psychickými 
procesy, zejména kognice - emoce; dále mentální reprezentace emoč
ních stavů a řešení problémů v závislosti na kognitivním stylu. Druhým 
tematickým okruhem je lidská agrese, zejména agrese mezi dětmi, a její 
kořeny v rodinné interakci, a to v souvislosti s morálním usuzováním a 
jednáním. (Chtěli bychom něco udělat proti krutosti silných vůči bez-

. branným v dětském kolektivu.) Třetí oblastí výzkumu je zvládání . stre
su na rovině psychologické, biologické (psychofyziologické koreláty) 
a sociální (malá společenská skupina). 

Hlavním osobním předpokladem~ práce u nás je opravdový zájem 
o obor, ' přiměřené schopnosti í:l chut přicházet věcem "na kloub". Přijme
me i začátečníky, ochotné pracovat v týmu a zároveň se intenzivně vzdě
lávat. Protože úzce spolupracujeme s univerzitou, měl by se každý náš 
pracovník - zpočátku třeba nenáročnou formou - podílet na vysokoškol
ské výuce. Při zaměstnání v ústavu je možné distanční doktorandské 
studium psychologie na Filozofické fakultě UK. V úvahu přichází i . 
roční nebo dvouletý studijní pobyt v našem ústavu (se stipendiem nej-
výše 4.200,- Kčs). -

• 
Katastrofické . pověsti o zrušení ČSAV jsou neopodstatněná, seíše 

jde o transformaci ČSAV na ČAV . Zákon o CAV byl již přijat v CNR, 
zbývá formálně zrušit ČSAV, což musí udělat federální parlament. 
Nicméně nejde u nás o zajištěnou existenci "pod penzí". Mladým pra
covníkům dáváme roční nebo dvouletá smlouvy. Když se osvědčí, smlouvy 
samozřejmě prodlu žujeme. 

Doc. PhDr. Pavel Říčan, CSc. 
ředitel PsÚ ČSAV 



\ ,_ .. ,-

- 19 - \ 

I N Z E R C E 

Oynanický test kresby Íudskej postavy, ktorého autorom je 
István Hárdi bude v predaji od konca mesiaca jún 1992. 

Idea súhrnnú pracu, ktorá se týka kre;;~yÍudskej pastavt v psy
chodiagnostike, vyplývajúcu z vyše 35 ročnej praxe autora, madárského 
psychiatra a psychalÓga. V knihe je spracovaných vyše 41.000 kresieb 
psychiatrických pacientov všetkých diagnostických kategorií. Je prak

tickým manuálam k použi t.iu testu kresby Íudskej postavy v jeho dyna

mickej variante, pri ktorej ideo komparatívnu analýzu série kresieb 

vyšetrovaného . Táto, autorom inovovaná forma zmienenej projektívnej 
techniky, umožňuje pri diagnostikovaní súčasného stavu pacienta aj 
sledovanie účinnosti aplikovanej terapie, vrátane psychoterapie a vy

slavenie sak jeho prognóze: Ideo jed noduchú metodu, použiteÍnú tak 
v praxi psychola.9ov rózneho zamerania, · ako aj v praxi psychiatrov a 
liečebných pedagogov. 

Cca 200 strán, 69 zobrazení. Preki ad: Robert Máthé. Cena 145 Kčs . 

Objednat si ju mažete na adrese: PSYCHOPROF 
Sládkovičova 7 
940 63 Nové Zámky 

O S O 8 N f S O ~ L E N Í 

Vyjádření Rady ČMPS: rubrika "osobní sděleni" byla zrizena v minulém 

čísle pro uveřejnění osobních názorů, které autor chtěl adresovat psy

chologům . Upozorňujeme, že se jedná o osobnf názory, k nimž Rada neza
ujímá stanovisko . 

----- ~ ----------------------------
Vážené kolegyně a kolegové! 

Dovolujeme si reagova t na osobní sdělení pana doc. P. Říčana 

v minulém 'zpravodaji. 

Domníváme se, že odborný zpravodaj nemá být t ribunou obdobných 
osobních napadání jako v minulém čísle uveřejněný dopis p . doc. Říčana 

a proto si dovolujeme upozornit, že na rozdíl ad p. doc. Říčana, pova

žujeme p . prof. Mikšíka za výborně erudovaného odborníka, který se 
rozhodně i jako osobnost těší našemu plnému respektu a důvěře . Pokud 

se i nadále máme cítit členy "psychologické obce" prohlašujeme, že p . 
doc. Říčan rozhodně nemluví naším jménem. 

S pozdravem 

PhDr. Jiří Král 
Smetanovo nábř. 1 
405 01 Děčín I 

PhDr. František Karlík 
Mazovská 477 
181 DO Praha ·s 

PhDr. Arnošt Lukeš 
Hvězdova 33 
140 DO Praha 4 

, 



\ 

; 

- 20 -· 

Informace o mezinárodní letní škole 
• individuální psychologie 

Ve dnech 18. - 31. července 1993 se bude konat v Brně Mezi
národní letní škola adlerovské individuální psychologie . Bude to již 
26. ročník intenzivního výcviku a zkušeností v psychoterapii a po
:radenstv í, které jsme rovněž v m5.nulosti nesměli znát. Letní školu 
organizuje mezinárodní prestižní organizace adlerovských letních 
škol a institutů zvaná ICASSI (International Commi tee of Adlerian 
Sumner Schools and Jnstitutes). 

Na 25. ročníku konaném l eto s v Holandsku bylo přes 300 účast
níků z 20 zemí světa; dá se tedy očekávat stejný nebo dokonce vyšší 
počet i v Brně . Výuka a výcvik se konaly jednak jako plenární dvou
hodinovky s demonstracemi jednak jako workshopy maximálně s 20 účast
níky a p~ožitkovou či dovednostní orientací. Jednací řečí jsou anglič
tina a němčina, vše bude tlumočeno i do češtiny a některé workshopy 
budou přímo v češtině. ICASSI je obrovskou zkušeností sounáležitosti, 
porozumění, sdílení a rozvoje. Nejsilnějším zážitkem účastníků je 
poznání, že adlerovská psychologi e je silnou moderní, dynamickou, 
humanistickou p~;ychoterapií využitelnou i v poradenství a výchově a 
že je možné si ji osvojit, od,:ovídá - li naše:mu zalo žení. 

Vážní zájemci ze všech obl as t í psychologie, pedagogiky , per
sonaljft.ik~', nec:t.t se přihléf;f na adr e-Ee: 

Psychologický ústav FF MU 
A. Nováka 1 
660 88 Brno 

pro podrobnĚijšf info .J?mHce , ktu ·é budou diftrH ,uovány. začátkem roku 
1993 v br·oiuře ICASSI. 

.. 
Prof. PhDr. VJ.adimí r.· Smékal, CSc. , PhDr. Lubomír Kostroň 

• 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11
	Zpravodaj 12
	Zpravodaj 13
	Zpravodaj 14
	Zpravodaj 15
	Zpravodaj 16
	Zpravodaj 17
	Zpravodaj 18
	Zpravodaj 19

